
 

 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. DPA010/DPA010/46 DEL  13.06.2018 

 

DIPARIMENTO DELLA PRESIDENZA E RAPPORTI CON L’EUROPA 

 

SERVIZIO STAMPA  

 

UFFICIO: PUBBLICAZIONI E DOCUMENTAZIONE 

 

OGGETTO: Incontro pubblico  "Verso le Macroregioni:  a chi spetta la prima mossa?" del 20 giugno 2018 a Pescara. 

Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., alla Tipografia Laser Multimedia 

srl - Francavilla a Mare (CH)  per la fornitura di manifesti.  

Impegno di € 256,20 (€ 210,00 imp. + € 46,20 Iva al 22%) sul Capitolo 11416 – art. 2 “Spese per le attività di 

informazione attraverso l’Agenzia di Stampa Regione flash, l’editoria, i new media, la rassegna stampa e la 

documentaristica” – P.D.C. 1.03.01.02.000 – bilancio finanziario 2018-2020 – esercizio finanziario 2018.  

CIG: Z1F23FBF70 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTA la legge 07/08/1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e s.m.i.; 

 

VISTA la L.R. n. 01/10/2013 n. 31 “Legge organica in materia di procedimento amministrativo, sviluppo 

dell’amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo regionale e locale e modifiche alle LL.RR. 

2/2013 e 20/2013” e le norme attuative contenute nella L.R. 20.8.2015, n.2; 

 

VISTE: 

- la Legge regionale 14 settembre 1999, n. 77 e successive modificazioni; 

- la Legge regionale 26 agosto 2014, n. 35; 

- la DGR n. 622 del 30.09.2014 con oggetto: “Atto di organizzazione relativo alla disciplina della 

macrostruttura della Giunta regionale, ai sensi della L.R. 14.09.1999, n. 77 e ss.mm. e ii. e della 

L.R.26.08.2014, n. 35, modificata con la DGR n. 681 del 21.10.2014; 

- la D.G.R. n. 681 del 21/10/2014 recante “Parziale modifica alla D.G.R. n. 622 del 30 settembre 2014 recante: 

“Atto di organizzazione relativo alla disciplina della macrostruttura della Giunta Regionale, ai sensi della L.R. 

14/9/1999, n. 77 e ss.mm. e ii. e della L.R. 26.08.2014 n. 35 e definizione dei programmi da realizzare 

nell’ambito delle competenze della macrostruttura della Giunta Regionale”; 

- la D.G.R. n. 360 del 15/5/2015 recante “Approvazione disciplina per il conferimento degli incarichi 

dirigenziali dei servizi della Giunta regionale, in attuazione del Piano per la Prevenzione della corruzione 

approvato con DGR n. 210 del 31 marzo 2014”; 

- la DGR n. 338 del 05.05.2015 con oggetto: “Formulazione del nuovo assetto organizzativo del Dipartimento 

della Presidenza e Rapporti con l'Europa - Precisazione delle competenze e dei programmi da realizzare, e ss. 

mm. ii.; 

- la D.G.R. n. 69 del 16.02.2016 avente ad oggetto: Rimodulazione parziale degli assetti organizzativi della 

Direzione Generale della Regione, del Dipartimento della Presidenza e Rapporti con l'Europa e del 

Dipartimento Risorse e Organizzazione; 

- la D.G.R. n. 66 del 13.02.2017 recante l'oggetto: Riformulazione parziale degli assetti organizzativi del 

Dipartimento della Presidenza e Rapporti con l'Europa e del Dipartimento Risorse e Organizzazione; 



 

 

 

VISTA, altresì, la D.G.R. n. 33 del 27.01.2017 recante: Conferimento dell'incarico di Direttore del Dipartimento della 

Presidenza e Rapporti con l'Europa al dott. Vincenzo Rivera, ai sensi dell'art. 22 della L.R.n. 77/99 e ss.mm.ii.;  

 

VISTE: 

- il Codice di comportamento dei dipendenti della Giunta Regionale approvato con D.G.R. n. 72 del 10 febbraio 

2014; 

- il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza e l’Integrità (PTPCT) – triennio 

2018/2020, di cui alla L. 190/2012, approvato con DGR n. 86 del 20.02.2018 ; 

- la determinazione ANAC nr. 4 del 7 luglio 2011 “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi 

dell’art. 3 della legge 13/08/2010 nr. 136; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, la L. 

23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) e il DL 19 giugno 2015, n. 78; 

 

VISTE: 

- la L.R. 25 marzo 2002, n. 3 “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

- la L.R. 05 febbraio 2018, n. 6 “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione finanziario 

2018-2020 della Regione Abruzzo (legge di stabilità regionale 2018); 

- la L.R. 05 febbraio 2018, n. 7 “Bilancio di previsione finanziario 2018 – 2020” 

- la DGR n. 126 del 2.03.2018 che approva il Bilancio finanziario gestionale 2018-2020 e ss.mm.; 

PREMESSO: 

 che il prossimo 20 giugno  si terrà a Pescara, presso la sala consiliare del Comune di Pescara, un incontro 

pubblico dal titolo "  Verso le Macroregioni:  a chi spetta la prima mossa? ", con la presenza del chiarissimo 

prof. Sabino Cassese, giudice emerito della Corte Costituzionale, e la partecipazione di alte rappresentanze 

istituzionali; 

 che tale evento sarà  un'opportunità di riflessione unica  con la cittadinanza; 

CONSIDERATO che occorre dare massima diffusione all'iniziativa, anche in considerazione dell'alto profilo morale e 

dottrinale della personalità coinvolta che ha fatto parte e presieduto numerose commissioni ministeriali di studio o di 

indagine ed ha diretto vari progetti di ricerca e di analisi del Consiglio Nazionale delle Ricerche tra cui, tra il 1987 e il 

1994 il Progetto finalizzato all'organizzazione e il funzionamento della pubblica amministrazione. Inoltre, il prof. 

Cassese è stato Ministro per la funzione pubblica del Governo Ciampi, dal 28 aprile 1993 al 10 maggio 1994, nonché 

presidente della Commissione di indagine del patrimonio immobiliare pubblico della Presidenza del Consiglio dei 

ministri dal 1985 al 1987; presidente della Commissione per la riforma delle partecipazioni statali del Ministero delle 

partecipazioni statali nel 1988; presidente della Commissione di garanzia per l'attuazione della legge sullo sciopero nei 

servizi pubblici essenziali della Presidenza del Consiglio dei ministri dal 1990 al 1992; presidente, presso la Camera dei 

deputati, della Commissione speciale per l'esame dei progetti di legge recanti misure per la prevenzione e la repressione 

dei fenomeni di corruzione. Componente del Consiglio Superiore di statistica dell'Istituto centrale di statistica dal 1984 

al 1990 e dal 1991 al 1993.  

 

CONSIDERATO che a tal fine è necessario procedere con la stampa di manifesti pubblicitari; 

 

VISTO l’articolo 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 che dispone che “Fermo restando quanto previsto dagli 

articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 

modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

 

CONSIDERATO che la vigente normativa in materia di acquisizione di beni e servizi  prevede in particolare:  

- l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di avvalersi delle Convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 

parametri prezzo-qualità come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, Legge n. 

488/1999 e art. 1, comma 449, Legge n. 296/2006); 

- l’obbligo di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati 

elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, DPR n. 207/2010, per l’acquisizione di servizi e forniture sotto soglia 



 

 

comunitaria in economia (art. 1, comma 450, Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 7, comma 2, D.L. 

n. 52/2012, convertito con modificazioni con Legge n. 94/2012); 

RAVVISATA l'urgenza del provvedere, in considerazione dell'impellente scadenza; 

 

DATO ATTO che l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 s.m.i, prevede che per gli acquisti di beni e 

servizi di importo inferiore ad euro 1.000,00 è ammesso l’affidamento diretto anche al di fuori del Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione; 

 

CONSIDERATO che trattasi di acquisto di beni di importo inferiore a € 1.000,00; 

 

 

VISTO il decreto 29 novembre 2004, n. 2/reg. avente ad oggetto: Regolamento regionale per l’esecuzione in economia 

di lavori, forniture e servizi; 

PRESO ATTO che l’Ufficio di Diretta Collaborazione del Presidente ha richiesto, tramite mail  dell'11 giugno 2018,  a 

n. 10 tipografie,  i preventivi per la stampa di n. 10 manifesti formato 6x3 a colori e che solo otto delle tipografie 

contattate hanno risposto; 

 

VISTE, in particolare, le offerte  pervenute dalle seguenti ditte, trasmesse dall’Ufficio di diretta collaborazione del 

Presidente, ed acquisite in atti:  

 

 NUMERO DI 

PROTOCOLLO 

IN ARRIVO 

DITTA QUANTITA' 

MANIFESTI A 

COLORI 

CM.6X3 

COSTO 

CADAUNO 

COSTO 

COMPLESSIVO 

SENZA IVA 

 

1 

 

N. 0167660/18 

DEL 12.06.2018 

Nuova Grafica 80 di 

Antonio, Fabrizio e 

Alessandro Tiberi & 

C. sas - Pescara- 

 

10 

 

€ 37 

 

€ 370,00 

 

2 

 

N. 0167672/18 

DEL 12.06.2018 

 

 

Tipografia Aterno -. 

Pescara 

 

10 

 

€ 46 

 

€ 460,00 

 

3 

 

N. 0167694/18 

DEL 12.06.2018 

 

LP Grafiche - 

Pescara 

 

10 

 

€ 30 

 

€ 300,00 

 

4 

 

N. 0167739/18 

DEL 12.06.2018 

La Stampa di Luigi 

& Umberto 

Surricchio s.n.c. - 

Pescara 

 

10 

 

€ 33 

 

€ 330,00 

 

5 

N. 0167660/18 

DEL 12.06.2018 
 

La tipografia 

grafica - Pescara 

 

10 

 

€ 35 

 

 

€ 350,00 

 

6 

N. 0167769/18 

DEL 12.06.2018 
 

Grafica Sud snc - 

Pescara  

 

10 

 

€ 35 

 

€ 350,00 

 

7 

N. 0167780/18 

DEL 12.06.2018 
 

Sigraf - Pescara 

 

10 

 

€ 40 

 

 

€ 400,00 

 

8 

 

N. 0167783/18 

DEL 12.06.2018 

 

Laser Multimedia 

srl -  Francavilla a 

Mare 

 

10 

 

€ 21 

 

 

€ 210,00 

 

CONSIDERATO che, dalla consultazione dei preventivi pervenuti, l’offerta proposta dalla Ditta Laser Multimedia srl 

è risultata essere la più conveniente al costo di € 210,00, Iva esclusa;  

 



 

 

RITENUTO di poter procedere, all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 1, lett. a), del Dlgs 50/2016, in 

favore della società Laser Multimedia srl  con sede legale in Viale Alcione, 22  66023 Francavilla a Mare - P.IVA: 

01747430690 -  per fornitura di n. 10 manifesti a colori cm. 6x3 al costo di € 210,00, Iva esclusa; 

 

DATO ATTO che ai sensi e per gli effetti dell’articolo sopra richiamato è stato rispettato il principio di rotazione, 

atteso che la società Ditta Laser Multimedia srl non è stata mai scelta per altri affidamenti;  

 

ACCERTATO che la spesa di € 256,20 (€ 210,00 imp. + € 46,20 Iva al 22%) trova copertura finanziaria sul Capitolo 

11416 – art. 2 “Spese per le attività di informazione attraverso l’Agenzia di Stampa Regione Flash, l’editoria, i new 

media, la rassegna stampa e la documentaristica” – P.D.C. 1.03.01.02.000 – bilancio finanziario 2018-2020 – esercizio 

finanziario 2018; 

 

DATO ATTO che, ai sensi della L. n. 136/2010 e s.m.i., il Codice CIG relativo alla procedura in oggetto è il seguente: 

Z1F23FBF70; 

DATO ATTO che la presente determinazione dirigenziale è soggetta alla pubblicità sul sito istituzionale della Regione 

Abruzzo - Sezione “Amministrazione Trasparente”, in ottemperanza agli obblighi di cui all'art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e 

s..m.i, con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 14.03.2013, n° 33 e alle ; 

 

VISTI 

 l’art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia" e s.m.i, che impone alla stazioni appaltanti l’obbligo dell’acquisizione del Codice 

Identificativo Gare “CIG”; 

 il D.Lgs. 30.06.2003, n° 196 e ss. mm. ii. con oggetto: "Codice in materia di protezione dei dati personali"; 

 la legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e s.i.m.; 

 le Linee guida ANAC n. 4: semplificazione per le verifiche sui requisiti nei micro affidamenti diretti;  
 

 

ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita e la legittimità del presente provvedimento 

da parte del Dirigente del servizio "Stampa"; 

DETERMINA 

per le motivazioni illustrate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, 

 

 

1. di dare atto che trattasi di acquisto di beni di importo inferiore a € 1.000,00 (micro-affidamento); 

2. di procedere, pertanto, all’acquisizione della fornitura di manifesti per l'incontro pubblico  "Verso le 

Macroregioni:  a chi spetta la prima mossa?" del 20 giugno 2018 a Pescara,  mediante affidamento diretto, ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. 50/2016, con consultazione di più operatori economici nel 

mercato libero, da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art 95, comma 4, lett. c) del 

D.lgs. citato;  

3. di dare atto che sono pervenuti all’Ufficio di Diretta Collaborazione del Presidente n. 8 preventivi; 

4. di approvare il preventivo presentato dalla Tipografia Laser Multimedia srl -  Francavilla a Mare, acquisito in 

atti con prot. n. 0167783/18 del 12.06.2018, allegato alla presente determinazione quale parte integrante e 

sostanziale, Allegato A;  

5. di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. 50/2016, alla Tipografia Laser Multimedia srl  

con sede legale in Viale Alcione, 22  66023 Francavilla a Mare - P.IVA: 01747430690-,  la fornitura di n. 10 

manifesti  formato 6x3 stampati a colori, per € 210,00, Iva esclusa ; 

6. di dare atto che la somma complessiva di € 256,20 (€ 210,00 imp. + € 46,20 Iva al 22%) trova copertura 

finanziaria sul Capitolo 11416 – art. 2 “Spese per le attività di informazione attraverso l’Agenzia di Stampa 

Regione flash, l’editoria, i new media, la rassegna stampa e la documentaristica” – P.D.C. 1.03.01.02.000 – 

bilancio finanziario 2018-2020 – esercizio finanziario 2018; 



 

 

7. di rendere noto che Responsabile unico del procedimento è dott. Carlo Gizzi, il Responsabile dell'Ufficio 

"Pubblicazioni e documentazione" del Servizio Stampa, che risulta essere in possesso dei requisiti previsti 

dall'art. 4 delle linee guida ANAC n. 3 del 26.10.2016- tel. 0862/3631 e-mail: dpa010@regione.abruzzo.it; 

8. di autorizzare il Servizio Ragioneria ad impegnare, ai sensi del D.Lgs. 118/2011, la somma complessiva di € 

256,20 (€ 210,00 imp. + € 46,20 Iva al 22%) sul Capitolo 11416 – art. 2 “Spese per le attività di informazione 

attraverso l’Agenzia di Stampa Regione flash, l’editoria, i new media, la rassegna stampa e la 

documentaristica” – P.D.C. 1.03.01.02.000 – bilancio finanziario 2018-2020 – esercizio finanziario 2018 - nel 

rispetto del principio di esigibilità della spesa;  

9. di dare atto che il pagamento conseguente al presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e quindi il numero di CIG è il seguente: 

Z1F23FBF70; 

10. di provvedere al pagamento, su presentazione di fattura elettronica, debitamente controllata e vistata in ordine 

alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

11. di dare atto che l’obbligazione sarà esigibile entro il 31.12.2018; 

12. di trasmettere il presente atto: 

- unitamente all’attestato di avvenuta pubblicazione, al Servizio Ragioneria Generale DPB008, per gli 

adempimenti di competenza; 

- all'Ufficio di diretta Collaborazione del Presidente, per opportuna conoscenza; 

13. di disporre la pubblicazione ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 inerente gli obblighi di pubblicazione 

concernente i contratti pubblici; 

14. di comunicare il presente atto alla Tipografia Laser Multimedia srl  - Francavilla a Mare - email: 

gberard@lasermultimedia.it 

 

ALLEGATI: 

- n. 8 Preventivi di  Tipografie. 

 
IL DIRIGENTE  

ad interim 

Dott. Vincenzo Rivera 

firmato digitalmente 

 

L’Estensore  

Dott.ssa Anna Maria Bafile  

firmato elettronicamente 

 

 

 

 
Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott. Carlo Gizzi 
Firmato elettronicamente 

             

 

 

 

 

 


